
های پوست استفاده کنید زیرا پوست خشک      * از مرطوب کننده    

 تر است. شکننده

 * پوشش بیمار از جنسي نباشد که پوست را تحریک کند.

ای    باشد با زاویهه      * هنگامي که بیمار به حالت دراز کشیده مي         

ملایم قسمت فوقاني بدن بالاتر باشد. این عمل باعه  کهاههش              

شود. جهت پیشگیری از سر خهوردن           فشار به استخوان ران مي    

 درجه بالاتر نباشد.  03در تخت، زیر سر وی از  مددجو

* پوست را روزانه از نظر علائم زخم فشاری چک کهنهیهد. بهه                   

 محض دیدن علائم ذکر شده باید با پزشک تماس گرفت.

ههای زیهر       * زیر بدن بیمار را از اشیاء ریز پاک نمایید و ملحفه            

 بدن وی را خشک و بدون چروک نگه دارید.

رساني بهه      * از مصرف سیگار پرهیز نمایید زیرا سیگار اکسیژن         

 سازد. پوست را کم کرده و روند بهبود زخم را کند مي

 * نواحي سالم پوست را به آرامي ماساژ دهید.

* پوست را با صابون ملایم، شستشو دهید. توجه داشته باشیهد              

که صابون به طور کامل از روی پوست پاک شهود سه ها بها                  

حرکت آهسته خوب خشک نمایید. ازموادضد عفوني کهنهنهده             

محرک و یا مواد شیمیایي مانند الکل و پودر تالهک اسهتهفهاده                

ی باسن و اطراف آن در طول روز بها            ناحیه ننمایید. شستشوی  

های عفونهي     آب ولرم؛ به کاهش و جلوگیری از تشکیل مجموعه        

 نماید.   کمک مي

 * از خاراندن و محکم شستن پوست بدن خودداری نمایید.

بحد کافي بهلهنهد        قرار دهید که پاها را     * زیر ساق پا بالشتک     

کند و ازفشار برروی پنجه پا جلوگیری شود. پاها باید در زاویهه        

   مستقیم نسبت به تنه باشد.

* فرد باید رژیم غذایي متعادل داشته باشد که شهامهل مهیهوه،        

ههای     سبزیجات، نان، حبوبات و سیب زمیني، شیر و فهراورده           

 لبني کم چرب، ماهي و انواع مرکبات است.

زخم فشاری در افراد مسن و کساني که به دلهیهل مشهکهلات             

پزشکي قادر به حرکت و تغییر وضعیت نیستند شایعتر اسهت.            

اما باید توجه داشت که محدودیت حرکتي در ههر شهرایه هي               

 تواند پیش درآمد زخم فشاری باشد. مي

 گردد: مرحله ایجاد مي 4زخم فشاری در 

)با فشار ملایم انگشت تغییر رنگ    رنگ پریدگي پوست سالم     -1

 شود (. ایجاد نمي

از بین رفتن ضخامت نسبي پوست در حد وارد شدن آسیب             -2

های آن به صورت وجود سائیدگي، تاول، زخم س هحهي             به لایه 

 .بدون صدمه به بافت زیر پوست

ههای     از بین رفتن ضخامت کامل پوست و صدمه به بافهت             -0

  زیر پوست

از بین رفتن ضخامت کامل پوست همراه با تخریب وسیع و           -4 

 های مفاصل و استخوانها     پیدایش بافت مرده با صدمه به تاندون      

تهریهن      ترین و اصلي    پیشگیری همواره بهتر از درمان است مهم      

تهوانهد      روش پیشگیری از زخم بستر، این است که اگر فرد مي          

دقیقه خود را حرکت دهد و         11حرکت کند، از او بخواهید هر       

کنید بدون حرکت است، حداقهل        اگر فردی که از او مراقبت مي      

هر یک ساعت او را جابجا کنید و از نواحي تحت فشار با بالهش               

مراقبت کنید تا زیر پوست نرم باشد. تشک مواج نیز از لوازمهي               

است که در برداشت مداوم فشار از روی نواحي حسهاس بهدن        

بهجهای       تا کرده یها پهتهو          های  باشد. از حوله     کمک کننده مي  

توانند خیلي سخت و       ها استفاده نکنید زیرا مي      بالشتک یا بالش  

                                                                       سفت باشند و تخریب پوست را باع  شود.                                                                                                                                

* هرگز بیمار روی ویلچر یا تخت کشیده نشود ، بلکه بایسهتهي     

 برای جابجایي ، او را بلند نمود.
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باشد. زخهم فشهاری        زخم فشاری و زخم بستر به یک معني مي        

آسیب پوست و بافت زیر آن به علت فشار است. پوسهت بهیهن                 

استخوان و بستر فشرده شده و به دنبال آن قهرمهز و دردنهاک         

شود. در صورت ادامه یافتن فشار، پوست از هم گسهیهخهتهه                 مي

شده و زخم قرمز تا صورتي رنگ س حي، مانند دههانهه آتهش         

 گردد.   فشان ایجاد مي

زخم فشاری به علت نشستن طولاني مدت روی صندلي چهر             

دار یا خوابیدن طولاني مدت، بدون تغییر وضعیت همهچهنهیهن             

رطوبت پوست ناشي از عرق، ادرار یا مدفوع، همچنین استهفهاده        

 شود. از بریا و اس لینت ) وسایل ارتوپدی( ایجاد مي

شکل زیر نقاط در معرض خ ر زخم فشاری را در حهالهتهههای               

 دهد. مختلف استراحت نشان مي

 

 زخم فشاری چیست؟

 پشت سر شانه آرنج باسن پاشنه

 ساق پا ران گوش
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3-33673433-330 

 شماره تلفن گویا نوبت گیری از درمانگاه های تخصصی:

33333033-330  

* بیمار نباید روی زخم بخوابد و به آن فشار بیاورد زیرا بهاعه                

که امکان چنهیهن کهاری        شود. در صورتي     تر شدن آن مي     عمیق

های طبي گذاشت. همچنهیهن         نیست، حتما باید زیر زخم بالش     

سایش پوست در اثر جابه جایي، عدم رعایت بهداشت، رطوبهت           

 کنند. اختیاری ضایعه را تشدید مي ناشي از بي

از زیر نظر متخصص تغذیه       * جهت ترمیم سریعتر زخم بستر        

مرکبات، شیر کم چرب، انواع گوشت به ویژه ماهي، تخم مهر،،     

جهات تهازه و          روغن ماهي، حبوبات، مغزها، سبزیجات و میهوه       

ههای     لیوان آب استفاده شود. همچنین نهوشهیهدنهي             8روزانه  

 دار مانند چای و قهوه کمتر مصرف شود. کافئین

های آسیب  * مسلماً حرکت و ورزش باع  خونرساني بهتر بافت     

های فیزیوتراپ     گردد و لازم است بیمار براساس توصیه        دیده مي 

یک سری حرکات و تمرینات ورزشي را آموزش ببیهنهد و بهه                

صورت روزانه و مداوم از این حرکات و تمرینات برای پیشگیری           

از ایجاد زخم فشاری همچنین کمک به رونهد درمهان زخهم                 

 استفاده نماید.

های سیستمیک مانند دیابت، قنهد        * در صورت ابتلا به بیماری      

 خون فرد را کنترل نمایید.
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نمایند بهه نهکهات         در افرادی که از صندلي چرخدار استفاده مي       

 ذیل توجه نمایید:

از حلقه لاستیک هوا یا هر نوع حلقه زیر بهدن اسهتهفهاده                   -1

کند  خواهید ایجاد مي نکنید، زیرا مقداری فشار در جایي که نمي     

 شود. و جریان خون پوست در داخل حلقه مسدود مي

های فشهاری     تواند به زخم    کمر بند بهداشتي ن وشید زیرا مي       -2

 منتهي شود.

های شلوار یا برروی صنهدلهي چهرخهدار اشهیهاء                 در جیب  -0 

 نگذارید.

تهوانهد      تشکچه، بالش یا کوسن روی صندلي چرخدار مهي           -4 

سبب کاهش فشار در وضعیت نشسته بیمار شود و در هنگامهي            

که زخم بخصوص در ناحیه نشیمنگاه است، بسیار کمک کننده          

 است.

دقهیهقهه       11هنگام نشستن روی صندلي چرخدار باید هر           -1

 یکبار، حداقل خود را از روی آن بلند کنید.

های پا در صندلي چرخدار نسهبهت بهه         م مئن شوید پدال -6

های پا خیلي بالا      بلندی پا به طور صحیح تنظیم شود. اگر رکاب         

 تنظیم شود بروی مفصل لهگهن فشهار وارد خهواههد کهرد.                    

روی صندلي چرخدار راست بنشینید زیرا منجر به کهاههش    -3 

 شود.  های کمر مي فشار اضافي به انتهای استخوان

 

 

 

بهترین دوره زماني برای درمان زخم فشاری، پیهش از ایهجهاد           

تاول است، هنگامي که تاول شکل بگیرد زمهان زیهادی بهرای               

 شود. بهبودی لازم است و این زخم به کندی ترمیم مي

های مرده و انتخاب پانسمان مناسهب در کهنهار               برداشتن بافت 

ای بهرخهوردار      سایر درمانها در درمان مؤثر زخم، از اهمیت ویژه   

  است.

 در هنگام درمان زخم به نکات ذیل توجه نمایید:

 مرکز آموزشی درمانی امام موسی کاظم )ع(

BS :کد 
 واحد آموزش سلامت
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